CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 664/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI

Senhor Presidente,
O  vereador  que  a  este  subscreve  vem  respeitosamente  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma

regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes,  extensivo  à
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude – juntamente com o Conselho Municipal do Esporte e a
Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  juntamente  com  o  Conselho  Municipal  de  Saúde  a  inclusão  dos
Profissionais de Educação Física e de Fisioterapia na Frente de Trabalho do COVID19, principalmente no
tratamento das pessoas que tiveram a doença e ficaram com sequelas dentre elas no pulmão.

Cabe ressaltar o quanto é importante o trabalho dos profissionais de Educação Física neste período
de PANDEMIA pois a prática regular do exercício físico atua como um modulador do sistema imune, de
forma a estruturar progressivamente a resposta fisiológica à minimização do dano. Tais efeitos levam ao
melhor  controle  da  resposta  inflamatória,  reduzem  os  hormônios  do  estresse,  e  resultam  em  menor
incidência, intensidade de sintomas e mortalidade frente a ocorrência de infecções virais, especialmente as
respiratórias.

A atuação dos Fisioterapeutas contribui para evitar complicações cardiorrespiratórias e motoras em
indivíduos  hospitalizados,  bem  como  para  recuperar  a  funcionalidade,  principalmente  da  capacidade
pulmonar e aeróbica daqueles que tiveram a doença.

A Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude dispõe do Complexo Esportivo e Aquático do
Araguari Tẽnis Clube – ATC para a prática de atividades (natação, hidroginástica e outros) que podem
auxiliar no tratamento das pessoas que necessitam do tratamento pós COVID19, e os profissionais são
capacitados e dispostos mesmo através de “Aulas Remotas” a contribuir para uma melhora significativa da
saúde de nossa população.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 09 de Março de
2021.

OBSERVAÇÃO: Todas as demais assinaturas serão tidas como APOIO.

Paulo César Pereira
Vereador-Proponente

APROVADO____16____votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO                     (  -  )
Sala das sessões, em 09/03/2021

		2021-03-12T10:57:50-0300

		2021-03-12T10:57:54-0300

		2021-03-12T10:57:59-0300